Participação em Projetos como Parceiro  0,00 

Outros   

TOTAL 7.871.056,82 

Comentários adicionais 

1  - Ocorreu repasse por parte do MCT ,com fluxo adequado, dos recursos aprovados 
na Lei Orçamentária Anual de 2010 – LOA n° 12.381, de 09/02/2011, da ordem de R$ 
10.491.701,00 (dez milhões, quatrocentos e noventa e um mil e setecentos e um 
reais), para  despesas de Custeio e Capital, correspondentes aos limites de empenho 
determinados pelo Decreto n.º 7.445, de 01/03/2011 e Portaria MP n.º 023, de 
01/03/2011, dos quais a arrecadação de receita própria (Fonte 150) corresponde a  R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

2 - O valor inicialmente liberado para  bolsas do Programa de Capacitação 
Institucional  - PCI, concedidas pelo MCT/SCUP, foi de  R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais). 

3  - As receitas de outras fontes  provenientes de convênios, contratos e serviços e 
outros  totalizaram R$ 7.871.056,82 (sete milhões, oitocentos e setenta e um mil, 
cinqüenta e seis reais e oitenta e dois centavos), conforme discriminado na tabela 2. 

4  – Orçamento proveniente de Termos de Descentralização de Crédito – TDCs foi de 
R$ 2.168.060,00 (dois milhões, cento e sessenta e oito mil e sessenta reais). O Centro 
ainda recebeu repasses que totalizaram R$ 615.407,89 provenientes de outras 
Unidades de Pesquisa. 

(oitocentos e quarenta e oito mil quinhentos e cinco reais e sessenta centavos). 

4 – Desempenho Geral 

4.1 – Quadro de Acompanhamento de Desempenho